## Coronopus ex libro nostro

picturam adfert, quam coronopum verum referre inquit. Huic similem plantam quam ex Creta accepimus à Ioanne Bergero depingi curavimus. Foliis hæc caret; viderunt eadem esse, quæ à Dodon. describitur, & quam Alpinus trifolii creticæ nomine, lib. 2. de Plantis exoticis exhibet; nisi quod Lobus sive, corniculum, in quo semen recurvum, corvi pedem magis referat, loculis tribus, quatuorve distinctum, quas distinctiones trifolium corniculatum creticum non habet. Ut ut sit, hæc figura veterum coronopum non refert, folia enim fert neutri-

quam fissa, plane psyllio dissimilia. Alii cornucervi repente coronopum existimant, sed hanc calidam & siccam esse fatentur omnes; coronopus contra adstringens, ac idcirco frigida & sicca. Sed non omnia adstringentia frigida sunt, adstringit Theriaca, adstringit ruta; nemo tamen frigidam dixit. Accedit quod calidam & siccam esse, ex Theophrasto colligi possit; quippe ille amarum dixit coronopum, sed amara calida & sicca sunt, teste Galeno. Illud tamen obesse videtur, quod tota planta humi incumbat vel repar, cum folia tantum co-

## Cornu cervi repens.

ronopi telluri instrata fint, & uti Theophrastus & Dioscorides scribunt, caulinis foliis destituti sunt. Cum Pliniana descriptione optimè hæc planta convenit. Etenim repit, & ob seminum conceptacula aspera, non inepte inter aculeata recenserit posset. Ego herbam stellam proximè ad descriptionem Dioscoridis, & Theophrasti accedere existimo. Imo cum viris doctioribus hanc coronopum esse dico. Negat tamen Clariſſimus Dodoneus; idque his rationibus motus, quod nec oblonga sit herba, nec ullo modo repar, viticulosique caulinis quibus serpat destituta sit. Herbulam esse oblongam, ex ipsius Dodonei verbis colligi potest. Ad plantagines, inquit, accedit herba stella appellata; folia hujus oblonga, angusta, adnatis utrimque appendicibus ramosa, instar cervini cornu, exiguis pilis tenuissimis asperiuscula, quæ radiantis stelle in modum orbiculatim strata humi decubunt. Exit inter hæc colicus a medio fastigium usque flosculis, deinde seminibus gravidis, instar spinæ majoris plantaginis, quam proxime, tametsi minor & brevior re-

fert; radix, longa, tenuis, albida. Considera lector an non oblonga herbula dici possit, folia, caules, radix, omnia oblonga. Ad alterum argumentum quod non repar, responsum jam est. Solus enim Plinius serpere dixit; & Plinium Theophrasti locum male exscriptissime jam probavimus. Satis clarè Theophrastus folia humi decumbere scribit, caulinosque foliis carere. Et cum Dioscorides plantam humi stratam inquit, intelligit, folia uti scripsit Theophrastus, terræ sparsa esse. Ad tertium respondeo; nemo unquam dixit, coronopum viticulosos caulinos quibus serpat, habere; nisi forte id ex depravato Dioscoridis codice colligere quis velit. Idē colligat oportet, gramen tales viticulos, habere quod præter veritatem est; radicibus enim, non caulinis serpit. Finem ut faciam, hanc dico verum & legitimum veterū esse coronopū, repente alterum coronopi genus, vel forte Plinii, si locum supra citatum ex Theoph. non exscriptis, quod parū verisimile videtur. Habet coronopus spuria quædam nomina, quæ perbellè herbae stellæ, sive cornu cervi

## Coronopus.

cervi (sic enim vocatur nomenque accepit, quod foliis comosis ipsius cornucervini præ se ferat similitudinem) adscribi possunt Auctor Auctuarii οἱ οἰνοφόροι, οἱ οἰαστοί, οἱ οἰαστιναῖαι. Sanguinaria dicitur quod sanguinis rejectionibus medeatur, qua vi pollet herba stella. Astrion cur dicatur, ex descriptione jam liquet. Eadem de causa & hodie herbæ stella dicitur. Ammonos quasi arenaceus, quod locis arenosis proveniat. Errat denique vir magni nominis quod verrucariam, sive Heliotropium, de quo alibi, coronopum esse statuit. Obstare facetur quod radix verrucariae acris sit, contra συντηκήν esse coronopi, scripsit Dioscorides, sed verbum συντηκήν, δριμύν significare inquit. Id probat ex Galeni lib. XI. de Symp. cap. τοῖς πιμελῆς καὶ σιατόντοις, loco, ubi Galenus, ὁ αὐτοῦ αρχιβίου διδοκούσθη, παλλὰ μὲν κολποῖς εἴησεν τὸ κατέχοντα υγρὸν ιατρούμενον, ἀγνοῶν δὲ τὸ σημαντόμενα τὸ εἰδηπλάνοντον: ὃταν δέ τοι λίγης συπικνήσῃς τοσοῦτον τὸ διέγων θεῖον. εἰ μὲν δὲ τὸ δριμύπερην άλλὰ τὸ συντηκωπέρην βάληται δηλώσῃ. Qualis est Dioscorides Anazarbensis, qui profecto multa bene dixit, eorum quae de materia medica memoriae prodidit, cæterum significata græcanicarum vōcum non satis pernivit. Hic ergo cum ait magis esse adstrictorum adipem caprinum suillo, siquidem acriorem significare velit, per magis adstrictorum. Hucusque citat locum Galeni, quæ sequuntur sensum plenum reddunt. Pergit, itaq; Galenus. οὐδέποτε τὸν λόγον οἰσταδηθῆ, εἰ δὲ τὸ πιάντην ίχον πολόποτα τὸ δύναμιν οἷον τὸν καὶ ἔπον εἰδηθῆ φάσιν εἶναι λόγοι, Accipimus sermonem seu verum, at si tamen habentem qualitatem, ac facultatem ac thus & rheon haud verū esse sermonem dicimus. Non scribit Galenus Dioscoridem per συντηκήν intelligere δεῖμό, sed si sic intelligat, verum scripsisse, fin minus præter veritatem esse quod memoriae prodidit. Sed esto quod alibi Dioscorides per συντηκήν δελυν̄ intellexerit; an itaq; ubique, & hoc etiam capite? Galenus, Ηgineta, Ηtius coronopum συντηκήν esse scribunt. συντηκήν, itaque capite de coronopo adstringens significat. Sed ponamus fecus esse; nec sic verrucaria satis convenit, ubi ejus folia oblonga, psyllio similia, insuper ubi folia fissa. & quis ejus ramulos folijs destitui, quis folia humi sparsa affirmare ausit. Itaque planta hæc coronopus esse nequit.

Augustus duo esse genera ex hoc capite facilimè probari potest. Unum quod humi instrata folia habet, alterum quod caule constat foliato. Doctissimus Gaza nigellam interpretatur, & lib. I. ca. 22. gith, nefcio qua fretus auctoritate. Nigellam, sive Gith Græci μελαν-